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چكيده
هدف اين پژوهش، طراحی و اعتباريابی الگوی شايستگی مداحان اهل بيت عليهم السلام 
است. پژوهش حاضر، ازنظر هدف، پژوهشی توسعه ای و ازنظر راهبرد و روش، نوعی تحقيق 
ترکيبی از نوع اکتشافی )طرح تدوين ابزار( و شامل دو مرحله کمی و کيفی است. مواد و محتوای 
اين تحقيق، در مرحله کيفی شامل »17 سخنرانی مقام معظم رهبری در جمع مداحان«، 
»مرامنامه مداحان«، »اسناد مربوط به نشست علمی مداحان« و »مصاحبه های انجام شده، 
با 10 نفر از اساتيد برجسته مداحی« بود که با استفاده از روش تحليل محتوای کيفی مورد 
تحليل قرار گرفت و در ادامه، يافته های حاصل از تحليل داده های کيفی، با استفاده از روش 
دلفی و در دو مرحله به تائيد خبرگان اين حوزه رسيد. ابزار گردآوری داده های تحقيق، در 
مرحله کمی، پرسشنامه محقق ساخته، با 43 گويه با طيف پنج گزينه ای ليكرت و با پايايی 
0/80 بود که با استفاده از نتايج مرحله کيفی، طراحی و ساخته شد. جامعه آماری تحقيق، 
در اين مرحله شامل 250 نفر از مداحان عضو کانون بسيج مداحان شهر تهران بود که از بين 
آنان 152 نفر، به روش نمونه گيری تصادفی ساده انتخاب و پرسشنامه تحقيق بين آنان 
توزيع گرديد. نتايج و يافته های تحقيق نشان داد که الگوی شايستگی مداحان اهل بيت 
عليهم السلام، دربردارنده 43 مؤلفه شايستگی است که در قالب هشت بعد )مؤلفه اصلی( 
شامل دانش )با 14 مؤلفه(، توانايی ها )با 3 مؤلفه(، مهارت ها )با 6 مؤلفه(، ويژگی های اخلاقی 
)با 9 مؤلفه(، ويژگی های شخصيتی )با 3 مؤلفه(، بينش )با 3 مؤلفه(، نگرش )با 3 مؤلفه( و 

اعتبار )با 2 مؤلفه( طبقه بندی گرديد.

واژگانكليدي: 
 شايستگی، الگوی شايستگی، مداحی، مداحان اهل بيت عليهم السلام، کانون بسيج مداحان.
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1-مقدمهوبيانمسئله

مداحی در لغت به معنای تعريف و تمجيد کردن از کسی است و در اصطلاح، کلام 
ستايش آميز است که به نثر و يا به نظم ادا شده باشد. امروزه در جامعه ما اصطلاح مداحی 
به تعريف، تمجيد و ستايش ائمه اطهار و معصومين عليهم السلام اطلاق می شود. مداح در 
فرهنگ عميد، به معنی خواننده ی اشعار مذهبی، مدح کننده؛ ستايش کننده و ستايشگر 
آمده است )عميد، 1363، ص 2203(. مقام معظم رهبری در تعريف مداحی می فرمايند: 
مداحی نوعی هنر است، مداحی رايج در بين ما، يک حرفه دوجانبه است؛ فقط آوازه خوانی 
و شعرخوانی نيست بلكه ترکيب هنرمندانهای از اين دو مقوله است. )بيانات رهبری، 
در جمع مداحان، 1380(. محدثی معتقد است: مداح در اصطلاح شيعی، به کسی گفته 
می شود که در ايام ولادت ها و شهادت های ائمه عليهم السلام در مجالس جشن و عزا به 
خواندن اشعاری در فضايل و مناقب محمد و آل محمد عليهم السلام يا مظلوميت آنان 

می پردازد )فراهانی، 1392 به نقل از محدثی(.
ارزش و اهميت مداحی همواره مورد تأکيد علمای شيعی بوده است و آنان در رفتار و 
گفتار خود توجه ويژه ای به اين کار بزرگ و ارزشمند داشته اند. در اين ميان مقام معظم 
رهبری، هم به عنوان مرجع دينی و هم به عنوان رهبر شيعيان جهان دارای جامع ترين 
نظرات و رهنمودها در اين خصوص بوده و به مناسبت های مختلف بر اين امر مهم تأکيد 
فرموده اند. ايشان درزمينه ی ارزش و اهميت مداحی می فرمايند: مرتبت مداحی و منبر 
مداحی يكی از با شرافت ترين رتبه ها و منبرهاست )بيانات رهبری، در جمع مداحان، 
1384(؛ و دربيانی ديگر مداحی را مصداق مجاهدت فی سبيل الله معرفی نموده و 
می فرمايند: کار مداحی کار بزرگی است، کار مهمی است، حرفه ی بسيار اثرگذاری است؛ 
می تواند مصداق درشت و برجسته ای از مجاهدت فی سبيل اللهَّ باشد )بيانات رهبری، در 
جمع مداحان، 1389(. حضرت آيت الله خامنه ای در خصوص تأثيرگذاری عميق و گسترده 
کار يک مداح می فرمايند: گاهی يک قطعه شعر که شما در يک مجلسی می خوانيد، آن 
را خوب ادا می کنيد، وقتی يک قطعه پرمغز خوش مضمونِ آموزش دهنده و آموزنده ای 
است، گاهی از يک سخنرانی دوساعته، سه ساعته ما تأثير آن بيشتر است )بيانات رهبری، 

در جمع مداحان، 1393(.
با توجه به بيانات مقام معظم رهبری می توان، نتيجه گرفت که جايگاه مداحی يک 
جايگاه بسيار باارزش و تأثيرگذار و موردتوجه خداوند عالم و اهل بيت عليهم السلام است. 
با اين اوصاف مداح حقيقتاً در معنای واقعی و در حقيقت مداحی خود يک رسالتی بدوش 
دارد که بايد با هنر ورزی اين رسالت را انجام دهد، به اين معنی که آنچه رسول خدا فرموده 
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و عمل کرده است، چه لساناً و چه عملًا، بايد به مردم برساند، يعنی اگر کسی وارد اين 
لباس شد و اين توفيق را به او دادند، بايد زندگی او از زندگی و سيره انبيا و اوليای الهی 
الگو بگيرد، يعنی کلام او، سكوت او، نشستن او، حرکت او، زندگی او، يک نمايی از اعمال 

و رفتار و گفتار معصومين را داشته باشد.
مداحی و ستايشگری اهل بيت از زمان آن بزرگواران، به عنوان يكی از اثرگذارترين 
رسانه های تبليغی و ارزشی نقش مهمی در زنده نگه داشتن دين مبين اسلام و راه نورانی 
ولايت و تشيع داشته است. در اين زمينه نقش مداحان اهل بيت نقشی برجسته و ستودنی 
بوده است. چون درواقع کار مداح، بيان فضائل و مناقب برترين موجودات عالم، يعنی نبی 
مكرم اسلام صلی الله عليه و آله و خاندان مطهر ايشان است، بنابراين، مداح بايد هرچه 

بيشتر خود را از جهت گفتار، رفتار و افعال به آن ها نزديک کند.
مقام معظم رهبری برای بيان اينكه مداحی يک کار ساده و آسان نيست و نياز به تلاش 
و کوشش و ويژگی ها و توانايی های خاص خودش را دارد، از آن تعبير به يک شغل نموده اند 
و می فرمايند: مدّاحی و ستايشگری خاندان پيغمبر )که طبعاً ذکر مصائب را هم به همراه 
دارد( شغل خيلی مهم و بزرگی است )بيانات رهبری، در جمع مداحان، 1377(؛ و دربيانی 
ديگر می فرمايد: آن چيزهايی را بگوئيد که دل ها را نرم می کند، خاشع می کند، به پيروی 
از فاطمه  زهرا سلام الله عليه ها راغب می کند. آن چيزهايی را بگوئيد که می تواند، مستمع 
شمارا به پيمودن راهی که آن بزرگوار رفت، تشجيع کند، تشويق کند. اين ها فكر لازم دارد، 
آموزش لازم دارد؛ کار آسانی نيست )بيانات رهبری، در جمع مداحان، 1391(. ايشان 
همچنين داشتن خصوصيات و ويژگی های خاصی را برای مداحان اهل بيت عليهم السلام 
ضروری می دانند و خواستار مشخص و معين شدن اين ويژگی ها و شايستگی ها شده و 
می فرمايند: کسانی که رسماً اين منصب را به عهده می گيرند و لباس مقدس ستايش 
اهل بيت عليهم السلام را بر تن می کنند و مردم، آن ها را به اين عنوان می شناسند، بايستی 
خصوصياتی داشته باشند و مرکزی باشد که آن ها را با اين خصوصيات تشخيص بدهد و 

صحه بگذارد )بيانات رهبری، در جمع مداحان، 1368(.
با توجه به توضيحات فوق يک مداح بايد از جهات مختلف دارای شايستگی های يک 
انسان نمونه و الگو بوده و سعی نمايد که جزء بهترين ها باشد؛ يعنی کسی که می خواهد 
مشرّف به انجام اين کار بزرگ و بااهميت شود، نياز به يک سری شرايط و ويژگی های 
خاصی دارد و هرکسی شايسته انجام اين کار نيست، زيراکسانی که فاقد اين شرايط و 
ويژگی های لازم باشند، باعث وارد آمدن صدمات و آسيب های جبران ناپذيری به ماهيت 
عزاداری، جايگاه اهل بيت و اصل دين می شوند. پس لازم است کسی که می خواهد به مدح 
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و ستايش اهل بيت بپردازد، شايستگی ها و ويژگی های موردنياز برای اين کار را بشناسد تا 
بتواند، اين ويژگی ها و شايستگی ها را در خود ايجاد نمايد، به همين علت ارائه يک الگوی 
مشخص و معتبر و مستند، لازم و ضروری به نظر می رسيد. لازم به ذکر است خصوصيات، 
ويژگی ها و شايستگی های ويژه مداحان در بيانات و مكتوبات بسياری از علما و اساتيد 
حوزه مداحی آمده است، اما بررسی های انجام شده، نشان می دهد، تاکنون تحقيق يا 
پژوهش مدون و علمی و جامع در خصوص تعيين الگوی شايستگی مداحان صورت 
نگرفته بود. البته بنياد دعبل خزاعی در يک نشست علمی با مداحان پيشكسوت برخی 
از اين ويژگی ها و شايستگی ها را تعيين نموده است که در اين تحقيق از اسناد مربوط به 
نشست، برای تدوين الگوی شايستگی مداحان اهل بيت عليهم السلام نيز بهره گرفته شد.

با توجه به آنچه بيان شد، يكی از نيازهای ضروری امروز جامعه مداحان اهل بيت، تدوين 
چارچوبی مناسب برای شناسايی و تعيين شايستگی های موردنياز آنان است تا ضمن 
شناسايی اين شايستگی ها، امكان توسعه و ارتقاء آن ها نيز فراهم گردد. لذا مسئله کلی 
اين پژوهش فقدان چارچوبی مناسب جهت شناسايی و تعريف شايستگی های مداحان 
اهل بيت، به منظور برنامه ريزی برای آموزش و توسعه شايستگی های ايشان بود. با توجه 
به توضيحات فوق هدف کلی اين پژوهش، تدوين الگوی شايستگی های مداحان اهل بيت 
عليهم السلام با بهره گيری از مواد و محتوای مربوطه است. در همين راستای تأمين اين 

هدف پژوهش و پاسخ گويی به مسئله اصلی تحقيق، دو سؤال فرعی زير مطرح شد:
 سؤال 1( مؤلفه های اصلی )ابعاد( شايستگی های مداحان اهل بيت عليهم السلام 

کدام اند؟
سؤال 2( مؤلفه های فرعی شايستگی های مداحان اهل بيت عليهم السلام کدام اند؟

با توجه به توضيحات فوق نوآوری اين تحقيق شناسايی شايستگی های مداحان 
اهل بيت عليهم السلام و طبقه بندی اين شايستگی ها در قالب الگوی شايستگی های 
مداحان اهل بيت عليهم السلام بود کاری که تاکنون در قالب يک تحقيق يا پژوهش مدون 

و علمی صورت نگرفته است.

2-ادبياتنظریوپيشينهپژوهش
2-1-مفهومشایستگی

در دهه های اخير تعاريف متعددی برای شايستگی ارائه شده است که هر يک از آن ها از 
زاويه خاصی به مقوله شايستگی پرداخته و ابعاد متفاوتی از آن را بيان نموده اند. وجود 
تعاريف متعدد برای شايستگی، ناشی از کاربرد وسيع و گسترده اين واژه در حوزه های 
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مختلف روانشناسی، مشاوره شغلی و شاخه های مختلف مديريت، همچنين وجود 
تفاوت در ارزش ها، مبانی فلسفی، نگرش ها و رويكردهای متفاوت در بين انديشمندان و 
صاحب نظران اين حوزه است. جدول 1 بيانگر برخی از تعاريف ارائه شده، برای شايستگی 

است.
جدول 1- برخی از تعاریف ارائه شده برای شایستگی

تعریف شایستگینویسندگان)سال(

شورای عالی انقلاب 
فرهنگی)1390(

شايستگی مجموعه ای از صفات، توانمندی ها و مهارت های فردی و جمعی )نظير تعقل، 
معرفت، ايمان، اراده و تقوا( ناظر به تكوين و تعالی هويت در تمام شئون زندگی و تمام 

مؤلفه های جامعه صالح است.

محمدی زنجيرانی، 
مشتاقيان و راز نهان 

)1391(

شايستگی مجموعه ای از دانش، مهارت، توانايی و انگيزه ها است به طوری که فرد بتواند، 
از عهده وظايف محوله به درستی برآيد.

دانايی فرد، آذر و 
شيرزادی )1391(

شايستگی نوعی ويژگی شامل دانش، مهارت، توانايی، رفتار و تجربه است که سبب برتری 
و تمايز فرد نسبت به هم ترازان خود می شود.

دفتر مديريت امور 
کارکنان آمريكا 

)2002(

شايستگی مجموعه ای از دانش، مهارت، توانايی ها، رفتارها و ديگر ويژگی های فردی 
موردنياز، افراد برای انجام نقش های کاری و يا عملكردهای شغلی موفق است

دوبويس، راثول و 
کمپ )2004( 

شايستگی ترکيبی از دانش، مهارت ها، جنبه های گوناگون از خودشناسی، انگيزه های 
اجتماعی، صفات، الگوهای فكری، نگرش ها و روش های تفكر، احساس و عمل است.

برنتال و همكارانش   
)2004(

شايستگی مجموعه ای از دانش، مهارت ها، توانايی ها و رفتارهای موردنياز برای موفقيت 
شغلی است.

ويكراماسيگ و زويزا 
)2007(

شايستگی مجموعه ای از ويژگی های قابل اندازه گيری يک فرد است که با عملكرد مؤثر 
در يک شغل، سازمان و يا فرهنگ خاص مرتبط است.

شايستگی، ويژگی های فردی است که به گونه ای علیّ موجب عملكرد اثربخش يا برتر بوياتزيس )2008( 
در يک شغل می شوند.

مولدر، گيوليكرز، بيمانز 
 )2009( وسلينک  و 

شايستگی شامل مجموعه ای از دانش، مهارت و نگرش موردنياز برای عملكرد شغلی 
مؤثر، حل مسئله در يک سازمان، شغل، نقش و وضعيت خاص است

هونگ هو و يانگ هو 
 )2009(

شايستگی است مجموعه ای از ويژگی های مختلف است که کارکنان را به توليد عملكرد 
کاری برجسته هدايت نموده و شامل دانش، مهارت، شخصيت و انگيزش و غيره است.

مجاب، عزيزی و 
زعفريان )2011(

شايستگی ها را دربردارنده سه بعد دانش مهارت و ويژگی ها تعريف می کنند.
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تعریف شایستگینویسندگان)سال(

شايستگی را به عنوان مجموعه ای از دانش، مهارت، نگرش و صفات مرتبط با شغل فرد سانچز )2011(
تعريف می کند که عملكرد کاری فرد را تحت تأثير قرار می دهد.

آژانس بهره وری کانادا 
 )2016(

يا  قابل مشاهده  رفتاری  ويژگی های  و  توانايی  مهارت،  دانش،  شامل  شايستگی 
قابل اندازه گيری است که موجب عملكرد شغلی موفق می شود.

2-2-چارچوبنظریتحقيق
چارچوب نظری مورداستفاده در اين پژوهش »مدل عملكرد شغلی اثربخش« بوياتزيس 
است. وی معتقد است: »که حداکثر عملكرد هنگامی رخ می دهد که توانايی يا استعداد 
فرد مطابق با نيازهای شغلی و محيط سازمانی باشد« )بوياتزيس ، 2008، ص 6(. بوياتزيس 
در اين مدل سه عامل شايستگی های فردی، نيازهای شغلی و نيازهای محيطی را به عنوان 

عوامل مدل عملكرد شغلی اثربخش مطابق نمودار 1 معرفی می کند.

نمودار 1- مدل عملکرد شغلی اثربخش )بویاتزیس، 2008، ص 7(

2-2-1-مبانیفلسفی
در شناسايی، تعريف و تشخيص نوع و مصاديق شايستگی ها عوامل مختلفی تأثير دارند. 
صاحب نظران و پژوهشگران مختلف ازجمله راثول و همكاران )2005(، آرمسترانگ 
)2006( و بوياتزيس )2008( معتقدند: مبانی فلسفی و ارزش های فرهنگی حاکم بر 
جوامع و سازمان ها در اين زمينه مؤثر هستند. در فرهنگ اسلامی، بيشترين توجه به 
چگونه بودن فرد معطوف است. شهيد مطهری در اين زمينه می نويسد:» در حقيقت، 
چگونه زيستن دو شعبه دارد، شعبه چگونه رفتار کردن و شعبه چگونه بودن، چگونه 
رفتار کردن به اعمال انسان )که البته شامل گفتار هم می شود( مربوط می شود که چگونه 
بايد باشد و چگونه بودن، مربوط می شود به خوی ها و ملكات انسان  که چگونه و به چه 
کيفيت باشد« )مطهری ،1384، ص 22(. لذا در فرهنگ اسلامی علاوه بر شايستگی های 
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رفتاری، شايستگی های مرتبط با مبانی فكری و اعتقادی، نيت و انگيزه های فردی، 
صفات، بينش، نگرش ها، ارزش ها و ... نيز به عنوان بخشی از شايستگی های اصلی فرد 

موردتوجه قرار می نمايند.
2-2-2-طبقهبندیشایستگیهایدرونیکالگو

شايستگی های موجود در يک مدل شايستگی، نبايد صرفاً به صورت يک فهرست کلی ارائه 
شوند، بلكه لازم است، به روش های مختلف طبقه بندی و باهم مرتبط گردند« )بوياتزيس، 
گلمن و ری  ،1999، ص 9(. لذا در بسياری از پژوهش های انجام شده، در حوزه شايستگی ها، 
يكی از مشكلات پيش روی پژوهشگران نحوه طبقه بندی شايستگی ها است، چراکه آن ها 
همواره بايستی پاسخگوی اين سؤال باشند که دليل انتخاب طبقه ها )مؤلفه های اصلی 

الگوهای شايستگی( چيست؟
هر طبقه اصلی از شايستگی ها، دربردارنده گروهی از شايستگی ها است که اغلب 
ازنظر مفهومی با يكديگر ارتباط پيدا می کنند. شايستگی ها در هر طبقه به صورت نظری 
)به وسيله يک نظريه و يا بر مبنای يک چارچوب نظری خاص( و يا به صورت تجربی 
باهم ارتباط پيدا می کنند. همچنين تحليل های آماری نيز ممكن است، به طبقه بندی 
شايستگی های مرتبط باهم کمک نمايد. يک الگوی شايستگی مطلوب، بايستی ضمن 
جلوگيری از همپوشانی طبقه ها و تكرار شايستگی ها در طبقه های مختلف، بتواند، اهداف 

کاربردی خود را نيز به خوبی پوشش دهد.
در خصوص پيشينه طبقه بندی شايستگی ها می توان به برخی از تحقيقات انجام شده 
ازجمله گونزالس  )2004(، اسپندلاو  )2007(، الگوی موسسه مديريت پروژه  )2002(، 
غفاريان )1379( و رضايت )1390( اشاره کرد. گونزالس )2004( مؤلفه های اصلی 
شايستگی را در پنج گروه کلی شامل ويژگی ها و مهارت های فردی، شايستگی های 
مديريتی، شايستگی های مسئوليت های اجتماعی، شايستگی های سازمانی و مهارت های 
سازمانی، اطلاعاتی و فن آوری طبقه بندی نمود. اسپندلاو )2007( اين مؤلفه ها را در سه 
گروه کلی شامل دانش، نگرش و رفتار طبقه بندی کرد. موسسه مديريت پروژه )2002( 
مؤلفه های اصلی شايستگی را در شش گروه کلی شامل دانش، مهارت ها، توانايی ها، نگرش، 
رفتار و شخصيت طبقه بندی نموده است. همچنين غفاريان )1379( مؤلفه های اصلی 
شايستگی را در شش گروه کلی شامل دانش و معلومات حرفه ای، مهارت ها، ويژگی های 
شخصيتی، نگرش و بينش، اعتبار حرفه ای و اعتبار عمومی طبقه بندی کرد و رضايت 
)1390( مؤلفه های اصلی شايستگی را در هشت گروه کلی شامل دانش، مهارت ها، 
توانايی ها، بينش، نگرش، اعتبار، ويژگی های اخلاقی و ويژگی های عاطفی و شخصيتی 
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طبقه بندی نمود.

با توجه به مبانی فلسفی و فرهنگ اسلامی، چارچوب نظری تحقيق و تعاريف ارائه شده 
برای شايستگی می توان، نتيجه گرفت که شايستگی در اين پژوهش هم به مبانی فكری و 
اعتقادی، نيت و انگيزه های فردی، صفات و خصلت های ذاتی، بينش، نگرش ها، ارزش ها 
و هم به رفتار فرد مرتبط است، لذا در اين پژوهش شايستگی شامل دانش، مهارت ها، 
توانايی ها، نگرش، بينش و ساير ويژگی های اخلاقی و شخصيتی مداحان است که از ثبات 

و پايداری نسبی برخوردار بوده و برای انجام شغل مداحی ضروری است.
2-3-پيشينهتحقيق

همان گونه که قبلًا بيان شد تاکنون تحقيق علمی مستقلی برای تدوين الگوی شايستگی های 
مداحان اهل بيت عليهم السلام انجام نشده است، اما در اينجا سعی شده تعدادی از تحقيقات 

نزديک به اين موضوع به عنوان پيشينه تحقيق ارائه گردد.
چيت ساز، ذوالفقار زاده و غياثی ندوشن )1391( در تحقيقی با عنوان »تدوين 
ايران  در  دانشگاه ها  فرهنگی-اجتماعی  مديران  محوری  شايستگی های  الگوی 
اسلامی« شايستگی های مديران فرهنگی را در هفت خوشه اصلی شامل: هوشياری، 
خويشتن شناسی، کارآفرينی، ارتباطات، مديريت اجرايی، رهبری و ارزش های اسلامی، 
تعيين نمودند که هريک از اين خوشه ها دارای شايستگی های فرعی است. اين شايستگی ها 
عبارت اند از: تعهد به يادگيری، برنامه ريزی پيشرفت حرفه ای، آگاهی محيطی، آگاهی 
سازمانی، تفكر راهبردی، تفكر تحليلی و حل مسئله، تفكر خلاق، زيبايی شناسی، 
کارآفرينی، کار گروهی، مهارت های ارتباطی، مديريت منابع، برنامه ريزی، مديريت 
عملكرد، توانمندسازی کارکنان، تحول آفرينی، نفوذ، تسهيلگری، ظرفيت سازی فرايندی، 
فرهنگ شناسی، اسلام شناسی، اعتقادات صحيح و دين محور، آسيب شناسی فرهنگی 

و مسئوليت پذيری.
طالقانی و همكاران )1389( در تحقيقی با عنوان »مديريت مسجد: تدوين الگوی 
شايستگی منابع انسانی« شايستگی عوامل اجرايی مسجد شامل: امام جماعت، فعالان و 
کارگزاران و نمازگزاران را گردآوری نمودند. آنان در اين تحقيق شايستگی های امام جماعت 
در سه بعد اصلی، »دانش« »مهارت« و »فضائل اخلاقی و تمايل انگيزش«؛ شايستگی های 
فعالان و کارگزاران در دو بعد اصلی »فردی« و »بين فردی« و شايستگی های نمازگزاران 
را در سه بعد اصلی »رعايت آداب حضور«، »سرمايه های اخلاقی« و »سرمايه های 

اجتماعی« مشخص نمودند.
باقری کراچی، عباس پور و آقازاده )1391( در تحقيقی با عنوان »طراحی الگوی 
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شايستگی های دانش آموختگان دانشگاه اسلامی برای خدمت محوری و تأمين نيازهای 
جامعه« اين شايستگی ها را شامل تقوی و وظيفه شناسی، انطباق پذيری، هوشمندی و 
فرا کنشی بودن، روحيه کار تيمی و گروهی، توانايی انعطاف پذيری، خلاقيت، نوآوری و 

کارآفرينی شناسايی نمودند.
ميرسپاسی و غلام زاده )1388( در پژوهشی با عنوان »طراحی الگوی شايستگی برای 
پرورش مديران در بخش دولتی ايران، مطالعه موردی: مديران ميانی بخش صنعت« 
شايستگی های موردنياز مديران دولتی را در زمينه های توسعه اداری مديريت، توسعه 

تبعی مديريت، توسعه هدايتگر و توسعه اشتراکی به دست آوردند.
قربانی نژاد و عيسی خانی )1392( در پژوهشی با عنوان »الگوی شايستگی مديران بر 
اساس نهج البلاغه امام علی )ع(«، شايستگی های مديران را بر مبنای نهج البلاغه، در قالب 
پنج شايستگی اصلی شامل تقوی مداری، امانت داری، عدالت ورزی، انصاف، تصميم گيری 

و رفتاری- اخلاقی ارائه نمودند.

3-روششناسی
3-1-روشتحقيق

با توجه به اينكه هدف پژوهش حاضر تدوين الگوی شايستگی مداحان اهل بيت عليهم السلام 
بود، پژوهش حاضر ازنظر هدف پژوهشی توسعه ای است و ازنظر راهبرد و روش، نوعی 
تحقيق ترکيبی از نوع ابتدا کيفی)اکتشافی جهت تدوين ابزار( است، پژوهشگران زمانی 
از اين طرح استفاده می کنند که به ساخت ابزاری برای اعتباريابی داده های حاصل از 
تحليل کيفی نياز دارند. در اين طرح پژوهشگر ابتدا به لحاظ کيفی موضوع پژوهش را با 
شرکت کنندگان محدود بررسی کرده، سپس بر مبنای يافته های کيفی نسبت به ساخت 
ابزار موردنظر اقدام نمود؛ و در مرحله دوم با استفاده از ابزار تهيه شده، به گردآوری داده های 

کمی می پردازد.
مواد و محتوای اين تحقيق در مرحله کيفی شامل »17 سخنرانی مقام معظم رهبری 
در جمع مداحان طی سال های 1394-1368« »مرامنامه مداحان« »اسناد مربوط به 
نشست علمی مداحان« و »مصاحبه های انجام شده با 10 نفر از پيشكسوتان، خبرگان و 
اساتيد برجسته مداحی« بود که با استفاده از روش تحليل محتوای کيفی مورد تحليل 
قرار گرفت، مصاحبه ها به صورت انفرادی و جمعاً به مدت 6 ساعت انجام شد و در ادامه 
يافته های حاصل از تحليل داده های کيفی، در دو مرحله با استفاده از روش دلفی به تائيد 
خبرگان اين حوزه رسيد. در اين مرحله 43 مؤلفه برای شايستگی های مداحان به دست آمد.
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ابزار گردآوری داده های تحقيق، در مرحله کمی، پرسشنامه محقق ساخته، شامل 
43 گويه با طيف پنج گزينه ای ليكرت و با پايايی 0/80 بود که با استفاده از نتايج مرحله 
کيفی، طراحی و ساخته شده بود. جامعه آماری تحقيق، در اين مرحله شامل مداحان عضو 
کانون بسيج مداحان شهر تهران با حجم 250 نفر بود که از بين آنان 152 نفر با استفاده 
از نمونه گيری تصادفی ساده انتخاب و پرسشنامه تحقيق بين آنان توزيع گرديد. لازم به 
ذکر است برای تعيين حجم نمونه از جدول مورگان استفاده شد. تحليل داده های حاصل 
از پرسشنامه، با استفاده از آمار توصيفی )شامل ميانگين، واريانس و انحراف معيار و رسم 
نمودار( و آمار استنباطی شامل آزمون t و معادلات ساختاری تحليل عاملی اکتشافی و 

تأييدی و تحليل مسير صورت گرفت.
نرم افزارهای مختلفی برای معادلات ساختاری ازجمله »ليزرل« ، »ای موس« ، »ايی 
کيو اس«  و... برای تحليل معادلات ساختاری مبتنی بر کوواريانس طراحی و روانه بازار 
گرديد، اما پيش نيازهای اين روش ازجمله نرمال بودن داده ها و تعداد نمونه زياد باعث 
شد که مشكلاتی را برای محققين پيش بياورد. در پی بروز اين مشكلات، وولد  در سال 
1975 روش حداقل مربعات جزئی را ابداع نمود که محدوديت های اشاره شده، در روش 
کوواريانس محور را نداشت. اين روش بهترين ابزار برای تحليل داده هايی است که 
توزيع داده ها غير نرمال و حجم نمونه اندك و روابط بين متغيرها در آن ها پيچيده است. 
)طالبی و همكاران، 1392(. يكی از نرم افزارهای موجود برای معادلات ساختاری مبتنی 
بر حداقل مربعات جزئی نرم افزار »اسمارت پی، آل، اس«  است. در اين تحقيق به دليل 
کوچک بودن حجم نمونه برای تحليل معادلات ساختاری از نرم افزار »اسمارت پی، آل، 
اس« و برای تحليل عاملی اکتشافی و آزمون t از نرم افزار »اس پی اس اس«  استفاده شد.

3-2-اعتبار)روایی(همگراوواگرا
اعتبار پرسشنامه توسط دو معيار اعتبار همگرا و واگرا که مختص مدل سازی معادلات 
ساختاری است بررسی شد. اعتبار همگرا به ميزان توانايی شاخص های يک بعُد در تبيين 
آن بعُد اشاره دارد و اعتبار واگرا نيز بيانگر اين مطلب است که سازه های مدل پژوهش 
بايستی همبستگی بيشتری با سؤالات خود نسبت به سازه های ديگر داشته باشند )طالبی 
و همكاران، 1392(. برای ارزيابی اعتبار همگرا از معيار ميانگين واريانس استخراج شده  
مربوط به متغيرهای مرتبه اول استفاده شد. فورنل و لارکر  معيار ميانگين واريانس 
استخراج شده را برای سنجش اعتبار همگرا، مقدار بحرانی عدد 0/5 مطرح کردند بدين 
معنا که مقدار بالای 0/5 اعتبار همگرای قابل قبول را نشان می دهد )داوری و رضازاده، 

.)1392
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جدول 2 -نتایج میانگین واریانس استخراج شده متغیرهای مرتبه اول پژوهش

توانايیشخصيتینگرشمهارتاعتباردانشبينشاخلاقیمتغیر

0.560.800.510.650.570.790.600.62مقدار بحرانی

نتايج جدول 2 نشان می دهد، اعتبار همگرای تمامی ابعاد پرسشنامه حاضر قابل قبول 
است. در خصوص اعتبار واگرا، ميزان همبستگی بين شاخص های يک سازه با آن سازه 
و ميزان همبستگی بين شاخص های يک سازه با سازه های ديگر مقايسه می گردد. 
درصورتی که مشخص گردد، ميزان همبستگی بين يک شاخص با سازه ديگری غير از سازه 
خود بيشتر از ميزان همبستگی آن شاخص با سازه مربوط به خود است، اعتبار واگرای 
مدل، زير سؤال می رود )فورنل و لارکر به نقل از داوری و رضازاده، 1392(. برای اعتبار 
واگرا ماتريسی تشكيل می شود که مقادير اصلی آن ماتريس جذر ضرايب معيار ميانگين 
واريانس استخراج شده، برای هر سازه است و مقادير پايين قطر اصلی ضرايب همبستگی 

بين هر سازه با سازه های ديگر است. اين ماتريس در جدول 3 نشان داده شده است.
جدول 3 - ماتریس مقایسه جذر AVE و ضرایب همبستگی سازه ها

توانايیشخصيتینگرشمهارتاعتباردانشبينشاخلاقیمتغیر

0.748اخلاقی

0.6690.892بينش

0.7040.5560.710دانش

0.6490.3800.6780.807اعتبار

0.6720.4150.8080.6790.755مهارت

0.6430.7340.6140.4870.5410.890نگرش

0.6950.6510.5420.5620.5270.6700.777شخصيتی

0.5920.5290.5860.5470.6850.5690.5760.790توانايی

همان گونه که نتايج جدول 3 نشان می دهد، به جز يک مورد، در بقيه موارد جذر ضرايب معيار 
ميانگين واريانس استخراج شده، برای هر سازه از ضرايب همبستگی آن سازه با سازه های 

ديگر بيشتر است که اين مطلب حاکی از قابل قبول بودن روايی واگرای سازه ها است.
3-3-پایاییمدل

 برای سنجش پايايی مدل به بررسی آلفای کرونباخ و پايايی ترکيبی  پرداخته شد. ضريب 
آلفای کرونباخ بيانگر ميزان توانايی سؤالات در تبيين مناسب ابعاد مربوط به خود است. 
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هم چنين ضريب پايايی ترکيبی نيز ميزان همبستگی سؤالات يک بعُد با يكديگر برای 
برازش کافی مدل های اندازه گيری را مشخص می کند. )طالبی و همكاران، 1392( نتايج 

اين قسمت در جدول 4 نشان داده شده است.
جدول 4 -نتایج پایایی مدل

تواناییشخصیتینگرشمهارتاعتباردانشبینشاخلاقیمتغیر

0.90.90.90.50.80.90.70.7آلفای کرونباخ

پایایی ترکیبی 
)CR(

0.90.90.90.80.90.90.80.8

نتايج جدول 4 نشان می دهد که هرچند در متغير اعتبار مقدار آلفای کرونباخ کمتر از 0.7 
است ولی با توجه به اينكه مقدار پايايی ترکيبی آن 0.8 شده است. مقادير پايايی ترکيبی 
سازه ها، معيار واقعی تر و دقيق تری نسبت به آلفای کرونباخ است )داوری و رضازاده،1392، 

ص80( لذا می توان، ادعا کرد که مدل در کل از پايايی مطلوبی برخوردار است.

4-تحليلیافتهها
4-1-تحليلیافتههایكيفی

4-1-1-تحليلبياناتمقاممعظمرهبری
 يكی از منابع ارزشمند و راهگشا در اين تحقيق بيانات مقام معظم رهبری در جمع مداحان 
به مناسبت ميلاد حضرت زهرا سلام الله عليها طی سال های 1394-1368 جمعاً شامل 
17 سخنرانی بود. حضرت آيت الله خامنه ای در اين سخنان به طور کامل و جامع ويژگی ها، 
شايستگی ها و مسير راه مداحان را مشخص نموده اند و به حق می توان، عنوان کرد که 
هيچ کسی تاکنون اين قدر دقيق، ظريف و موشكافانه به اين موضوع نپرداخته است. 
اين سخنرانی ها با روش تحليل محتوا موردبررسی و تحليل قرارگرفته و شايستگی ها 
مداحان اهل بيت عليهم السلام از آن ها استخراج و تعدادی از آن ها  در جدول 5 و مابقی 

در پيوست مقاله ارائه شده است.
جدول 5 -نمونه تحلیل محتوای بیانات مقام معظم رهبری در جمع مداحان

مقوله )شایستگی(واحد ضبطرديف

اين هنر را بايد ياد گرفت،  الحمدالله در جلسه امروز و در جلسات سال های 1
پيش و نيز به مناسبت های ديگر، کسانی که نشانه استادی يا پختگی در کار، 
از حرکات و حرف زدن و شروع و ختم و دست تكان دادن و نگاه کردنشان 
پيداست، من زياد ديده ام. اين، يک هنر است. اين هنر بايستی آموخته بشود و 

کامل گردد و افزايش پيدا کند

آشنايی با اصول و فنون 
مداحی
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مقوله )شایستگی(واحد ضبطرديف

معارف شيعه را در همه ی سطوح عرضه کرد؛ از سطوح ذهن متوسط و عامی 2
بگيريد تا سطوح بالاترين فيلسوف ها

با اصول عقايد آشنايی 

در دعاها و زيارت های ما، تعبيرات عاشقانه و خيلی خوبی هست که حقايقی را 3
نشان می دهد: اين ها را محور بايد قرارداد.

آشنايی با ادعيه و زيارات

بنابراين توصيه ی ما اين است: تلاوت قرآن، انس با قرآن، انس با حديث، آشنايی 4
با معارف اهل بيت از طريق حديث

آشنايی با علوم حديث

مقوله های حاصل از تحلیل بیانات مقام معظم رهبری در جمع مداحان: آشنايی با اصول و 
فنون مداحی، آشنايی با اصول عقايد، آشنايی با ادعيه و زيارات، آشنايی با علوم حديث، 
آشنايی با احكام، آشنايی با ادبيات فارسی، آشنايی با تاريخ اسلام، آشنايی با علم اخلاق، 
آشنايی با علوم قرآنی، آشنايی با شيوه های مجلس-داری، مقتل شناسی، مخاطب شناسی، 
مهارت نوحه خوانی، مهارت روضه خوانی، مهارت فن بيان و سخنوری، مهارت کاربرد 
نغمات و دستگاه های موسيقی، مهارت روخوانی و روان خوانی قرآن، خلاقيت، صدای 
خوش، برخورداری از حافظه قوی، تكليف گرايی، مسئوليت پذيری، بينش اعتقادی، 
بينش اجتماعی، بينش سياسی، تقوا، حسن خلق، شجاعت، اخلاص، الگو و نمونه بودن، 

بی توجهی به ماديات و زخارف دنيوی، صداقت، وظيفه شناسی، اهل مطالعه و تحقيق.
4-1-2-تحليلمتنمرامنامهستایشگری

مرامنامه ستايشگری، توسط بنياد دعبل تهيه گرديده است، در ابتدای اين مرامنامه آمده 
است: مرامنامه ستايشگری، عهدنامه ذاکران و مداحان اهل بيت عليهم السلام است تا 
هدف و قصد هماره فرارو باشد و غفلت و انحراف از اين صراط مستقيم دامن گير نشود. 
مرامنامه ستايشگری و ذاکری معيار و شاخص رفتار مداحان و ذاکران  و تعهد و التزام 
به ساحت ستودگان اهل بيت )ع( است. اين مرامنامه دارای 14 بند است که دربرگيرنده 
شايستگی ها و ويژگی های مداحان اهل بيت عليهم السلام در ابعاد گوناگون است که در 
اين تحقيق مورداستفاده قرارگرفته است و با روش تحليل محتوا مورد تحليل قرارگرفته 

و نتايج تحليل تعدادی از آن ها در جدول 6 و مابقی در پيوست مقاله ارائه شده است.
جدول 6- نمونه تحلیل محتوای مرامنامه ستایشگری و ذاکری

مقوله )شایستگی(واحد ضبطرديف

ما ستايشگران متعهد می شويم فاخرترين اشعار، بهترين گفتار، زيباترين 1
اجرا و متناسب ترين رفتار را در مجالس و محافل منتسب به اين بزرگان 

داشته باشيم

آشنايی با اصول و 
فنون مداحی
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مقوله )شایستگی(واحد ضبطرديف

آشنايی و انس با قرآن، روايات، تاريخ اسلام و انقلاب، زندگی و سيره اهل بيت، 2
ادعيه و زيارات و ارتقای معرفت دينی در مرکز توجه ما ستايشگران اهل بيت 

)ع( قرار دارد

با اصول عقايد آشنايی 

آشنايی و انس با قرآن، روايات، تاريخ اسلام و انقلاب، زندگی و سيره اهل بيت، 3
ادعيه و زيارات و ارتقای معرفت دينی در مرکز توجه ما ستايشگران اهل بيت 

)ع( قرار دارد

آشنايی با ادعيه و زيارات

مقوله های حاصل از تحلیل مرامنامه ستایشگری مداحان: آشنايی با اصول و فنون مداحی، 
آشنايی با اصول عقايد، آشنايی با ادعيه و زيارات، آشنايی با علوم حديث، آشنايی با 
ادبيات فارسی، مقتل شناسی، آشنايی با تاريخ اسلام، آشنايی با علم اخلاق، آشنايی با 
علوم قرآنی، آشنايی با شيوه های مجلس داری، مهارت روضه خوانی، مهارت فن بيان و 
سخنوری، مهارت کاربرد نغمات و دستگاه های موسيقی، مهارت روخوانی و روان خوانی 
قرآن، مهارت دعاخوانی، خلاقيت، مردم داری، بينش اعتقادی، بينش سياسی، تقوا، 
حسن خلق، اخلاص، الگو و نمونه بودن، تواضع، بی توجهی به ماديات و زخارف دنيوی، 

اهل مطالعه و تحقيق.
4-1-3-تحليلنشستعلمیمداحان

يكی ديگر از اقدامات بنياد دعبل خزاعی برگزاری نشست هم انديشی علمی مداحان 
سراسر کشور، با حضور بيش از 80 نفر از نخبگان عرصه مداحی و ستايشگری اهل بيت 
عليهم السلام درباره محورها و موضوعات و مسائل مبتلابه جامعه مداحی در دی ماه سال 
1390 است که در اين نشست برخی از ويژگی ها و شايستگی های موردنياز مداحان در 
قالب 5 کارگروه ويژه مشخص و تعيين گرديد. نتايج اين نشست با روش تحليل محتوا 
مورد تحليل قرارگرفته و نتايج تحليل تعدادی از آن ها در جدول 7 و مابقی در پيوست 

مقاله ارائه شده است.
جدول 7- نمونه مقوله های حاصل از تحلیل نشست علمی مداحان

مقوله )شایستگی(واحد ضبطکارگروه

کارگروه اخلاق مداحی

شناخت بايسته های رفتاری و سيرت مداح و ذاکر )مداح الگو و اسوه(، شناخت نا 
بايسته های سيرت و سلوك مداحی و ذاکری، شناخت عناصر رفتاری و منشی: 
قبل، حين و بعد از مداحی، شناخت آسيب های رفتاری مداحان: غرور و کبر و 
خودبرتربينی، رياکاری، استهزاء، فقدان وقار، بدزبانی و بی حرمتی به ديگران، 
فقدان اخلاص و تقوا، بروز و ظهور و طرح اهداف مادی )فقدان عفاف اقتصادی(، 
شناخت فضيلت های اخلاقی مداحی: تواضع، وقت شناسی، حرمت گذاری، 

صداقت، سلوك معنوی، آداب دانی.

آشنايی با علم 
اخلاق، تواضع، 

اخلاص، تقوا، حسن 
خلق، بی توجهی به 
ماديات و زخارف 
دنيوی، صداقت
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مقوله های حاصل از تحلیل محتوای نشست علمی مداحان: آشنايی با علم اخلاق، تواضع، 
اخلاص، تقوا، حسن خلق، بی توجهی به ماديات و زخارف دنيوی، صداقت، بينش اعتقادی، 
مردم داری، اهل مطالعه و تحقيق، آشنايی با ادبيات فارسی، بينش اجتماعی، مقتل شناسی، 
مخاطب شناسی، آشنايی با شيوه های مجلس داری، برخورداری از حافظه قوی، مهارت 
روضه خوانی، آشنايی با تاريخ اسلام، آشنايی با ادعيه و زيارات، مهارت دعاخوانی، مهارت 
کاربرد نغمات و دستگاه های موسيقی، آشنايی با فناوری اطلاعات و ارتباطات، آشنايی با 
اصول و فنون مداحی، خلاقيت، آراستگی ظاهری، وظيفه شناسی، انعطاف پذيری، اهل 

مطالعه و تحقيق. 
4-1-4-تحليلمصاحبهها

 برای دستيابی به شايستگی های مداحان با 10 نفر از اساتيد و صاحب نظران اين حوزه 
به صورت فردی مصاحبه گرفته شد. مصاحبه ها پس از پياده سازی با روش تحليل محتوا مورد 
تحليل قرار گرفت که نتايج تعدادی از آن ها در جدول 8 و مابقی در پيوست مقاله ارائه شده 
است. در اين مرحله پس از تحليل مصاحبه ها، به منظور افزايش اعتبار مقوله بندی های 
انجام شده، متن مصاحبه به همراه مقوله های به دست آمده به مصاحبه شوندگان ارائه و 
از آن ها خواسته شد تا نسبت به تأييد و يا اصلاح مقوله ها اعلام نظر نمايند و در ادامه 

اصلاحات موردنظر ايشان بر روی مقوله ها اعمال گرديد.
جدول 8- نمونه تحلیل مصاحبه اساتید و صاحب نظران حوزه مداحی اهل بیت

مقوله )شایستگی(واحد ضبطرديف

ما دو بخش داريم يكی علم است و يكی هم مهارت ها است، يعنی مداح فنون 1
مداحی را بداند

آشنايی با اصول و 
فنون مداحی

در مباحث اعتقادی اصول عقايد عمومی و اصول عقايد تخصصی کار خودش 2
را بايد بداند

آشنايی با اصول عقايد

آشنايی با ادعيه و زياراتدعا را بفهمد تا بتواند حق دعا را ادا کند3

آشنايی با علوم حديثعلومی که يک مداح نياز دارد حداقل اين است که علوم قرآن و حديث را بداند4

مداح اهل بيت بايستی به احكام عمومی و احكام تخصصی موردنياز مداحان 5
و جامعه مداح مسلط باشد

آشنايی با احكام

آشنايی با ادبيات فارسیيک مداح به اعتقاد من هم بايد ادبيات فارسی را بداند6

 مقوله های حاصل از تحلیل مصاحبه:  آشنايی با اصول و فنون مداحی، آشنايی با اصول 
عقايد، آشنايی با ادعيه و زيارات، آشنايی با علوم حديث، آشنايی با احكام، آشنايی با ادبيات 
فارسی، آشنايی با زبان عربی، آشنايی با تاريخ اسلام، آشنايی با علم اخلاق، آشنايی با 
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علوم قرآنی، آشنايی با شيوه های مجلس داری، مقتل شناسی، مخاطب شناسی، مهارت 
نوحه خوانی، مهارت روضه خوانی، مهارت فن بيان و سخنوری، مهارت کاربرد نغمات و 
دستگاه های موسيقی، مهارت روخوانی و روان خوانی قرآن، مهارت دعاخوانی، خلاقيت، 
صدای خوش، تكليف گرايی، برخورداری از حافظه قوی، مسئوليت پذيری، مردم داری، 
بينش اعتقادی، بينش اجتماعی، بينش سياسی، تقوا، حسن خلق، اخلاص، الگو و نمونه 
بودن، تواضع، سعه صدر، بی توجهی به ماديات و زخارف دنيوی، صداقت، وظيفه شناسی، 

اعتمادبه نفس، انعطاف پذيری، آراستگی ظاهری، اهل مطالعه و تحقيق.
در ادامه مقوله های به دست آمده از تمامی منابع تحقيق، پالايش و فهرست اوليه 
شايستگی های مداحان با 43 مؤلفه به دست آمد. در مرحله بعد فهرست شايستگی های 
به دست آمده، به منظور افزايش اعتبار مقوله بندی های انجام شده، با استفاده از روش دلفی 
در قالب پرسشنامه ای در اختيار 10 نفر استاد و خبره مداحی قرارگرفته و از آنان خواسته 
شد، نظر خود را در مورد ميزان اهميت هر يک از شايستگی ها مشخص کنند. پس ازآن 
نتايج به دست آمده با استفاده از آزمون دوجمله ای تحليل شد. نتايج آزمون دوجمله ای 
نشان داد که کليه ی مقوله های شايستگی های به دست آمده در سطح p ≥0/05 معنادار 

بوده است و مورد تأييد مصاحبه شوندگان قرار گرفت.
4-2-نتایجتحليلیافتههایكمی

در اين مرحله پرسشنامه محقق ساخته، با استفاده از نتايج به دست آمده در مرحله کيفی 
تهيه و در اختيار 152 نفر از اعضای نمونه قرار داده شد که تعداد 146 نفر پرسشنامه های 
خود را تحويل داده اند و برای تحليل داده های پرسشنامه در مرحله اول از آزمون تحليل 

عاملی اکتشافی استفاده شد که نتايج آن حاصل از پرسشنامه ها به شرح زير است.
4-2-1-اجرایتحليلعاملی

در پژوهش حاضر، برای پاسخگويی به سؤال های 1 و 2 پژوهش از روش تحليل عاملی 
اکتشافی استفاده شد. نكته مهمی که در تحليل عاملی بايد موردتوجه قرار گيرد، ملاك 
و معيار انتخاب متغيرهای قابل قبول، برای باقی ماندن در نتايج پژوهش است. برای اين 
منظور ملاك های مختلفی ازجمله مقدار بار عاملی  و ميزان اشتراك  هر متغير، وجود دارد. 
هومن )1380( در مورد حداقل بار عاملی قابل قبول می نويسد: برخی از پژوهشگران مقادير 
بالاتر از 0/3 و تعدادی نيز مقادير بالاتر از 0/4 را مهم و بامعنا می دانند. در پژوهش حاضر 
معيار انتخاب هر متغير ازنظر پژوهشگر حداقل بار عاملی 0/40 و برخورداری از ميزان 
اشتراك بيش از 50% بود. نتايج ميزان اشتراك تبيين شده، توسط هر يک از متغيرها 

حاصل از اجرای تحليل عاملی اکتشافی در جدول 9 ارائه شده است.
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جدول 9- میزان اشتراک تبیین شده توسط هر یک از متغیرها
استخراجعنوان شايستگیسؤال

 شده
استخراج عنوان شايستگیسؤال

شده

662/برخورداری از حافظه قوی75423/آشنايی با اصول و فنون مداحی1

598/تكليف گرايی61924/آشنايی با اصول عقايد2

755/مسئوليت پذيری59725/آشنايی با ادعيه و زيارات3

756/مردم داری64926/آشنايی با علوم حديث4

631/بينش اعتقادی63827/آشنايی با احكام5

779/بينش اجتماعی48428/آشنايی با ادبيات فارسی6

692/بينش سياسی48529/آشنايی با زبان عربی7

713/تقوا52730/آشنايی با تاريخ اسلام8

666/حسن خلق67131/آشنايی با علم اخلاق9

463/شجاعت72632/آشنايی با علوم قرآنی10

843/اخلاص73633/آشنای با شيوه های مجلس داری11

552/الگو و نمونه بودن46834/آشنايی با فناوری اطلاعات و ارتباطات12

761/تواضع68335/آشنايی با مقتل13

512/سعه صدر58036/مخاطب شناسی14

462/زهد71437/مهارت نوحه خوانی15

534/صداقت76338/مهارت روضه خوانی16

724/وظيفه شناسی61939/مهارت فن بيان و سخنوری17

423/اعتمادبه نفس51340/کاربرد نغمات و دستگاه های موسيقی18

543/انعطاف پذيری80341/مهارت روخوانی و روان خوانی قرآن19

635/آراستگی ظاهری74742/مهارت دعاخوانی20

477/اهل مطالعه و تحقيق54243/خلاقيت21

748/صدای خوش22

نتايج موجود در جدول 9 نشان می دهد که بار عاملی تمامی مؤلفه های شايستگی بيشتر از 40/ 
است، لذا می توان، نتيجه گرفت که کليه اين مؤلفه ها موردقبول و تأييد پاسخگويان بوده است.
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4-2-2-اجرایتحليلعاملیتأیيدی

با انجام تحليل عامل اکتشافی تمامی مؤلفه های شايستگی های مداحان مورد تأييد قرار 
گرفت، درواقع در اين مرحله سؤال شماره 1 تحقيق پاسخ داده شد، اما به دليل آن که 
عامل های پيشنهادی توسط تحليل عامل اکتشافی در مورد طبقه بندی مؤلفه های 
شايستگی های مداحان، پاسخ مناسبی برای سؤال شماره 2 نبود، لذا محقق با استفاده 
از ادبيات و پيشينه تحقيق نسبت به طبقه بندی شايستگی های مداحان اقدام نمود. در 
تعيين تعداد ابعاد شايستگی ها، طبقه بندی های مختلفی وجود دارد، ولی به دليل آن که 
طبقه بندی انجام شده توسط رضايت )1390( نسبت به ساير طبقه بندی های موجود 
کاربردی تر و عملياتی تر بود، لذا از اين طبقه بندی که شامل 8 بعد، دانش، مهارت، توانايی، 
ويژگی های اخلاقی، ويژگی های شخصيتی، نگرش، بينش و اعتبار بود، برای طبقه بندی 
مؤلفه های شايستگی های مداحان استفاده و مؤلفه های به دست آمده از تحليل عامل 
اکتشافی به تناسب برخورداری از مفاهيم مشترك و مشابه در ابعاد مذکور طبقه بندی 
گرديدند و سپس با استفاده از تحليل عامل تأييدی نسبت به اعتباريابی مدل مذکور 

اقدام شد. نتايج تحليل عامل تأييدی در نمودار 2 ارائه شده است.

نمودار 2- مدل نهایی پژوهش به همراه بارهای علمی حاصل از تحلیل عاملی تاییدی

4-3-الگوینهاییشایستگیهایمداحان
نتايج حاصل از اجرای معادلات ساختاری شامل تحليل عاملی، تحليل مسير و آزمون 
t )جدول 10( نشان می دهد همه ضرايب مدل با سطح اطمينان بيش از 99 درصد به 
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معناداری آماری رسيده اند. معناداری ضرايب آماری نشان ميدهد که ابعاد شايستگی های 
مداحان از مؤلفه های اخلاقی، بينش، دانش، اعتبار، مهارت، نگرش، شخصيتی و توانايی 
تشكيل شده است. ساير نتايج اينكه مؤلفه دانش با ضريب استاندارد 0/909 بيشترين 
تبيين را نسبت به متغير شايستگی های مداحان دارد. به عبارت ديگر، تغييری به اندازه 
يک انحراف معيار در مؤلفه دانش موجب ايجاد تغييری به اندازه 0/909 انحراف معيار 
در متغير شايستگی های مداحان خواهد شد. مجموع نتايج جدول 10 نشان می دهد که 

مدل فوق از استحكام بالايی برای توجيه شايستگی های مداحان برخوردار است.
جدول 10- نتایج حاصل از یافته های مدل اندازه گیری

  روابط
نتیجهسطح معناداریمقدار tانحراف استانداردضریب مسیرشاخص ها

تائيد رابطهکمتر از 0.8850.01654.8680.001اخلاقی

تائيد رابطهکمتر از 0.7310.05613.7070.001بينش

تائيد رابطهکمتر از 0.9090.01555.2260.001دانش

تائيد رابطهکمتر از 0.7490.03719.0240.001اعتبار

تائيد رابطهکمتر از 0.8500.03027.9330.001مهارت

تائيد رابطهکمتر از 0.7770.03421.7250.001نگرش

تائيد رابطهکمتر از 0.7510.05513.4190.001شخصيتی

تائيد رابطهکمتر از 0.7410.04217.4980.001توانايی

نتايج موجود در جدول 10 که حاصل تحليل داده های کمی و کيفی است، نشان 
می دهد، مدل نهايی شايستگی های مداحان شامل 8 بعد و 43 مؤلفه است.
جدول 11- ابعاد و مؤلفه های شایستگی مداحان اهل بیت علیهم السلام

مؤلفه های شایستگیابعاد شایستگی

آشنايی با اصول و فنون مداحی، شناخت اصول عقايد، آشنايی با ادعيه و زيارات، آشنايی دانش
با علوم حديث، آشنايی با احكام، آشنايی با ادبيات فارسی، آشنايی با زبان عربی، آشنايی با 
تاريخ اسلام، آشنايی با علم اخلاق، آشنايی با علوم قرآنی، آشنايی با شيوه های مجلس داری، 

آشنايی با رايانه و فضای مجازی، آشنايی با مقتل،

مخاطب شناسی، مهارت نوحه خوانی، مهارت روضه خوانی، مهارت فن بيان و سخنوری، مهارت مهارت
کاربرد نغمات و دستگاه های موسيقی، مهارت روخوانی و روان خوانی قرآن، مهارت دعاخوانی،

خلاقيت، صدای خوش، برخورداری از حافظه قویتوانايی

تكليف گرايی، مسئوليت پذيری، مردم دارینگرش
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مؤلفه های شایستگیابعاد شایستگی

بينش اعتقادی، بينش اجتماعی، بينش سياسیبينش

تقوا، صداقت، حسن خلق، شجاعت، اخلاص، الگو و نمونه بودن، تواضع، سعه صدر، زهداخلاقی

وظيفه شناسی، اعتمادبه نفس، انعطاف پذيریشخصيتی

آراستگی ظاهری، اهل مطالعه و تحقيقاعتبار

5-بحث،نتيجهگيریوپيشنهادها
5-1-بحث

بررسی های انجام شده، نشان می دهد، تاکنون تحقيق يا پژوهش علمی و جامعی در 
خصوص تدوين الگوی شايستگی مداحان صورت نگرفته است، لذا در پژوهش حاضر 
سعی شد، الگوی شايستگی مداحان، با بهره گيری از 17 مورد سخنرانی مقام معظم 
رهبری در جمع مداحان، مرامنامه مداحان، اسناد مربوط به نشست علمی مداحان و 
مصاحبه های انجام شده با 10 نفر از اساتيد برجسته مداحی و با استفاده از روش تحقيق 
ترکيبی شامل دو مرحله کمی و کيفی طراحی و تدوين گردد. اين تحقيق دارای يک 

سؤال کلی و 2 سؤال فرعی بود.
 يافته های پژوهش در راستای پاسخ به سؤال اول تحقيق در مرحله کيفی نشان داد 
که الگوی شايستگی مداحان شامل 43 مؤلفه فرعی است که از نتايج اين مرحله برای 
ساخت پرسشنامه استفاده شد، نتايج آزمون های آماری در مرحله کمی نيز تأييدکننده 
43 مؤلفه فرعی حاصل از مرحله کيفی بود که اين امر حكايت از پايايی و اعتبار بالای منابع 
مورداستفاده در اين تحقيق شامل بيانات مقام معظم رهبری، منشور ستايشگری، متن 
دومين نشست علمی مداحان و مصاحبه با خبرگان و اساتيد مداحی همچنين فرايند و 

ابزارهای مورداستفاده در اين تحقيق دارد.
در پاسخ به سؤال دوم تحقيق و برای تعيين ابعاد الگوی شايستگی مداحان اهل بيت 
عليه السلام، ابتدا از طريق تحليل عاملی اکتشافی سعی شد، اين ابعاد شناسايی شود، 
اما به دليل نامناسب بودن عامل های ارائه شده، توسط اين روش، در ادامه مؤلفه هايی 
که ازنظر مفهومی دارای مفاهيم نزديكی بوده و ازنظر آماری نيز از همبستگی بالايی 
برخوردار بودند، با يكديگر تلفيق و به يک عامل تبديل و برای هر عامل با استفاده از روش 
قياسی و بر اساس مبانی نظری تحقيق نام مناسبی انتخاب شد، سپس از طريق تحليل 
عامل تأييدی، الگوی نهايی شايستگی مداحان اهل بيت عليه السلام در قالب 8 بعد شامل 
دانش )با 14 مؤلفه(، توانايی ها )با 3 مؤلفه(، مهارت ها )با 6 مؤلفه(، ويژگی های اخلاقی 
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)با 9 مؤلفه(، ويژگی های شخصيتی )با 3 مؤلفه(، بينش )با 3 مؤلفه(، نگرش )با 2 مؤلفه( 
و اعتبار )با 2 مؤلفه( طبقه بندی گرديد.

لازم به ذکر است، ابعاد الگوی شايستگی مداحان اهل بيت عليه السلام در بعد دانش 
با نتايج تحقيقات اسپندلاو )2007(، الگوی موسسه مديريت پروژه )2002(، غفاريان 
)1379( و رضايت )1390(؛ در بعد مهارت ها با نتايج تحقيقات گونزالس )2004(، الگوی 
موسسه مديريت پروژه )2002(، غفاريان )1379( و رضايت )1390(؛ در بعد توانايی ها، 
با نتايج تحقيقات الگوی موسسه مديريت پروژه )2002(، غفاريان )1379( و رضايت 
)1390(؛ در بعد بينش، با نتايج تحقيقات غفاريان )1379( و رضايت )1390(؛ در بعد 
نگرش، با نتايج تحقيقات اسپندلاو )2007(، الگوی موسسه مديريت پروژه )2002(، 
غفاريان )1379( و رضايت )1390(؛ در بعد ويژگی های اخلاقی، با نتايج تحقيقات رضايت 
)1390(؛ در بعد ويژگی های شخصيتی، با نتايج تحقيقات الگوی موسسه مديريت پروژه 
)2002(، غفاريان )1379( و رضايت )1390(؛ و در بعد اعتبار با نتايج تحقيقات غفاريان 
)1379( و رضايت )1390( همخوانی دارد. اين ميزان همخوانی بين نتايج و يافته های 

اين تحقيق با نتايج و يافته های تحقيقات پيشين، نشان دهنده اعتبار بالای آن است.
5-2-نتيجهگيری

با توجه به اينكه از بين ابعاد اصلی شايستگی بعد »ويژگيهای اخلاقی« با ميانگين 4/46 
بيشترين امتياز را نسبت به ابعاد ديگر به دست آورد؛ ميتوان نتيجه گرفت که پاسخ دهندگان 
برای پايبندی و تعهد يک مداح به اخلاق اسلامی ارزش ويژه ای قائل هستند، همچنين 
با توجه به اينكه ابعاد ويژگيهای اخلاقی و دانش بيشترين امتياز را نسبت به ساير ابعاد  
داشتند، ميتوان نتيجه گرفت که مهمترين مشخصه و ويژگی يک مداح داشتن دانش و 

علم لازم درزمينه ی مداحی و پايبندی به ويژگيهای اخلاقی است.
 با توجه به اينكه از بين ابعاد اصلی شايستگی، بعد »توانايی« با ميانگين 4/01 کمترين 
امتياز را نسبت به ابعاد ديگر کسب نموده، ميتوان نتيجه گرفت برخی از تواناييهای ذاتی 
انسان مانند: »صدای خوش«، برخلاف »ويژگيهای اخلاقی« که از مهمترين و مؤثرترين 

عوامل مداحی است، عاملی تعيين کننده در انجام کار مداحی نيست.
5-3-پيشنهادها

1-  با توجه به تأکيد مقام معظم رهبری مبنی بر وجود مرکزی که شايستگی های مداحان 
را تشخيص بدهد و بر آن صحه بگذارد،مرکزی برای اين منظور توسط نهادهای ذی ربط 

مانند سازمان بسيج مداحان و سازمان تبليغات اسلامی طراحی و سازمان دهی شود.
2-  با توجه به شايستگی های شناسايی شده در اين الگو مرکزی برای استعداديابی 
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بر مبنای اين شايستگی ها طراحی و سازمان دهی شود.

3- مرکزی برای پرورش و توسعه شايستگی های شناسايی شده در اين پژوهش 
طراحی و سازمان دهی شود.

4- نيازسنجی های آموزشی لازم برای پرورش و توسعه شايستگی های شناسايی شده 
در اين الگو به عمل آيد.

5- برنامه های آموزشی لازم برای پرورش و توسعه شايستگی های شناسايی شده در 
اين الگو طراحی و اجرا شود.

6- با توجه به آن که بر اساس نتايج و يافته های اين تحقيق شايستگی های اخلاقی 
و دانشی بالاترين رتبه را در بين شايستگی های مداحان به دست آورده اند لذا پيشنهاد 
می شود در طراحی برنامه های آموزشی مربوط به پرورش و توسعه شايستگی های آنان 

توجه بيشتری به اين دو دسته از شايستگی ها داده شود.
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